UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annvæ Litteræ Provinciæ Franciæ Anni M.DC.VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70405](#)

ANNVÆ LITTERÆ
PROVINCIÆ FRANCIÆ
Anni M.DC.VIII.

On parua etiam in Provincia Franciæ facta est hoc anno domicilio rum vel mutatio vel accessio; restitutis primùm Provinciae Lugdunensi, vndè translata huc fuerant, duobus Collegiis Sequanicis, Dolano scilicet & Bisuntino; receptoque Molinensi, quod in Lugdunensi antea censebatur, duobus deinde recens inchoatis, Remensi & Ambianensi, ac tertio Augensi ex pristinis exilij nostriruinis redintegrato. Itaque numerati sunt in vniuersum per quindecim domicilia, socij sedecim supra quadringentos: septem morte sublatis, allecti in Societatem octo & quinquaginta.

DOMVS PROFESSA PARISI-
ensis.

A Luit è nostris Domus Professa Parisiensis, potiore anni parte circiter 20. Sacerdotes 13. cæteros Adiutores. Sub anni exitum titrocinium 15. circiter Nouitorum R. P. N. Generalis mandato erigi cœptum; quod piorum hucusq; eleemosynis vnâ cum ipsa Domo sustentatum, in spem maiorem adolebit. Nouis aliquot ædificiis Domus nostræ laxatæ, ad quod iuuit liberalis cuiusdam è nostris eleemosyna. In iis cubicula noua fa-

cile

cilè sexdecim honestè religiosèq; composita. Tres è Belgio submissi, partim auxilio, partim, & verò præcipuè, vt Gallica lingua probè percepta, expeditiores sint habendis ad populum è suggestu sermonibus. Conclaves à nostris crebrò habitæ, non in templo tantùm nostro, ad quod non infrequens nec ignobilis confluit Auditor; sed & per urbis Parochias celebriores: Parochianis nostros certatim expetentibus, vt pl^o laboris sit in recusandis, quàm in quærendis sedibus. Die Circumcisionis ineunte anno, Rex ipse Christianissimus, cum sacra Synaxi manè refectus Strumosos circiter quingentos variis è Prouinciis affluentibus, de more tetigisset, ad nos à prandio, Regina totaque aula comitatus aduenit, vesperis, concionique attentus interfuit, ac statas ad obtinendas Indulgentias orationes piè sedulòque recitauit. Sub abitum, cum sermo fortè de Catechismo incidisset, Illustrissimo Cardinale Perronio, ac Parisiensi Episcopo præsentibus, magno animi sensu intulit, cōdolendum omnino Catholicos hac in re longo ab hæreticis interuallo superari: planeque Episcopis enitendum, ut sanctum hoc & tanti olim habitū ministerium in integrum veluti postliminio restituatur.

Exeunte anno cum tres è nostris per Aduentum conciones in vrbe ad populum haberent, Rex idē ad vnumquemque eorum figillatim audiendam, tribus itidem diebus è Palatio cum Regina ac Principibus aulæ processit, magna vtique in Ordinem nostram benevolentiae significatione, cum è tanto concionatorum illustrium numero, qui in hac vrbe maximè vigent, nostris duntaxat hominibus, id hono-

honoris exhiberet. Historiam Indicam Gallica lingua quidam è nostris vnum in corpus redactam ediderat, hanc Rex sibi dedicatam tanta animi voluptate perlegit, vt vix tandem tertia eius repetitione satiari potuerit. Sed propensum hunc in nos Regis animum, nihil tam prædicat, quam P. Hieronymi Barisonij ex vrbe aduentus. Missus hic à R.P. N. Generali, ut præcipue quædam ad Societatis nostræ bonū attinētia pponeret, ab eo summa humanitate & benevolentia exceptus est. Nec eo contentus Rex, eundem Patrem cum P. Ferdinando Bastida ad S. Germani fanū octauo circiter hinc lapide disstum inuitauit, & liberos suos qui inibi apparatu Regio educantur, videre voluit: quos ipse omnes cum ante nostros stetisset, vt puerilia quædam recreationis ergò à mensa proluderent imperauit.

Pœnitentium ad nos accurrentium, communicantiumque accrescit indies numerus. Ipso anni die ingens eorum ad Indulgétias obtainendas multitudo confluxit: vt & per Aduentum, cum Santissimi Domini nostri Pauli V. In bilæum in ea tempora incidiisset. Multi ab hæresi abduicti: plures infide nutantes stabiliti. In iis illud illustre. Trecensis quidam Iuuenis parentibus natus hæreticis, aliquot annos in Hollandia stipendia meruerat. Cum in quodam confliktu mortem sibi certam immiscentem videret, memor B. Nicolai, cuius ope multos olim è diuersis casibus ereptos audierat, voulit se sincolumis euaderet, Catholicam fidem amplexurum, peregrinationemque, ad B. Nicolai in Lotharingia suscepturnum. Votum Deo acceptum probavit euentus. Omnibus ad vnum commilitonib⁹ circu

circū se cæsis, sol^o ipse non viuus modò, sed integer etiam eusit, promissi tantum reus, quo se fideliter exoluit. Tres è nostris damnatorum ad triremes, cum abducerentur, confessiones excepere. Aditi de more carceres, ægri, Nosocomia. Missiones præcipuae duæ instituta, Aureliam vna, Diepam altera. Qui Aureliam per Quadragesimam missus est, concionibus ita ciuitatem permeuit, vt &c publicas à Magistratu gratias mèritus sit, & ciuium in Societatem affectus usque adeò accenderit, vt iam serio de Collegio apud se statuendo deliberent. Catechismus de mote & ab eius socio habitus, nescias maioremnè attulerit aut pueris fructum, aut ciuitati voluptatem. Diepana Missio ut diuturnior, & in messe vberior, ita plures etiam attulit fruct^o. Quā primūm noster è suggestu visus, mirum quantum hæreticis terroris intulerit. Matrona quædam ex ipsorum grege ad concionem venerat, hanc in aliorum terrorem tantis molestiis affecerunt, vt triduo mortua sit. Quadraginta omnino Christo nomen dedere. Ipsi fidei hostes palam professi sunt, Iesuitæ aduentu maiori se plaga percussos, quācum superioribus edicto publico solum vertere coacti sunt. Cumque haec tenus nihil nobis nisi scripturam occinerent, iam eandem vel inuiti profitentur, videri omnino scripturæ verba à nobis stare, sed à se sensum, videlicet secundum sensum eorum. Variis actibus Patrem vocare in inuidiam conati sunt; cumque nihil pro voto succederet, nouissimè duo falsi testes accesserunt; verūm quia conuenientia non erant testimonia eorum, in fumum abiit accusatio. Sed præcipuus fructus nutantibus in fide fir-

P mandis

mandis constitit. Plures sexcentis sunt, qui de fidei nostræ controvërsiis post has conciones non vereantur pedem cum quolibet Ministro conferre. Vettera odia exticta non pauca. Qui manuum labore vicitant, ea lege operam suam hæreticis addixerat, ut concioni, qua hora haberetur, non impediretur interesse, horæ illius iacturam se qua vellent ratone sarturos, aut prædiis ipsius priuatione, aut lucis præventione, aut operis in noctem etiam concubiam productione. Patrem porrò in Britanniam abscedentem tanta hominum vtriusque sexus multitudo prosequuta est, benedictionem ab eo flexis genibus obortisque lachrymis efflagitantium, ut difficillimum ei fuerit, aut lachrymas continere, aut ex eorum turba d'uelleni. Eidem redeunti multi vel pedites obuiam occurrerunt, eo applausu & acclamatiōne, ut tota ciuitas commoueretur.

RESIDENTIA COLLEGII Parisensis.

In Residētia Collegii Parisiensis versati ferè sunt hoc anno decem è nostris, sex Sacerdotes, reliqui rerum domesticarum Adiutores. Dum autem expectatur Scholarum, totiusq; antiquæ formæ Collegii integra restauratio, non otiosa interim nec inanis est opera nostrorum. Audiuntur in Sacello domestico confessiones, ritèque expiatis sacra porrigitur Eucharistia, numeratiq; sunt, qui ea reficerentur festis quibusque diebus non pauci, solennioribus verò supra ducentos. Quo genere iuvantur in primis Adolescentes, qui cum in variis

Aca-

Academiæ Collegii nunc degant, memores hau-
stæ olim apud nostros p' etatis ac disciplinæ, liben-
ter ad nos confluunt, feruidiorisque ætatis impe-
rium crebra Sacmentorum usurpatione reprimūt
ac retundunt. Non defuerunt qui nostrorum ad-
monitu hæresim agnoscere, eiurarentque. Non-
nulli etiam piis commentationibus exulti. Duo
tres vè in Societatem, in alios Ord.nes plures allecti.
Catechismus toto fermè anno Scholasticis in Sa-
cello nostro explicatus. Quod verò ad externa spe-
stat, Domum Issiacam, Collegii olim cum floreret,
recreationibus percommadam, futuramque deim-
ceps, Regio diplomate postliminio recuperauim⁹,
refusis tamen aureis 1700. quo pretio ab iis redem-
pta ferebatur, qui per absentiam nostrorum eam
domum villamque occuparunt. Aucta etiam do-
mestica supellex, & annui redditus Collegij.

COLLEGIVM MVSSIPON- tanum.

Numeravit hoc Collegium de nostris priore
quidem semestri 74. in his Sacerdotes 30.
Scholasticos 26. 18 Coadiutores: Posterio-
re tamen numerus nonnihil fuit imminutus. Evi-
uis excesserunt Patres quatuor: primus Pater Odo
Pigéolius Professus quatuor votorum, ferè septua-
genarius, qui 40. & amplius annos in Societate
transfegerat, multis magnisq; laborib⁹ functus, dif-
ficillimis Galliæ temporibus, 14. annis Rector; de-
signatus præterea Visitator & Assistens, nisi alte-
rum impedisset rerum nostrarum perturbatio, al-

P 2

terum

terum morbus, qui illum per eos ipsos fermè dies, quibus Romam à R.P.N. Generali vocabatur, invasit, ac reliquo vite spatio omniū munerū experte tenuit. Secundus Pater Ioannes Hayus, Professus quatuor votorum, sexagenarius, vir ex miæ doctrina & obseruantia in Superioris singularis; obediens certè quidē in paucis cultor. Tertius Pater Ioannes Hordal, Coadiutor spiritualis, etiam sexagenarius, is exactis 30 .circiter annis in Religione, dum ad prandium de more accumbit, mutato sub finem vultu, pallere, desicere; monet, qui assidet, scyphum labris ut admoueat; paret ille, verum id dū tentat: tremere manus, caput inclinare velut emortuum: accurunt Patres Fratresque, in manus è mensa deferunt, & eum qua possunt diligentia & charitate iuuant: sed frustra, vix triclinio prius quam vita cedit. Quae res ut nostros perculit vehementer, ita maximum & illustre dedit exemplum infirmitatis humanæ, nosque pariter omnes edocuit, quā sit è re nostra Christi illud sæpe mente versare: estote parati &c. inopinam tamen mortem & importunam, non incidisse in imparatum, argumento est, quòd sæpè multos ad bene sanctèque moriendum, bonus ille Pater summo studio adiuuisset, & eo ipso die, quo est mortuus, sacrū fecisset. Quartus Pater Iacobus de Lugni etiam Coadiutor formatus & sexagenarius, qui cum paucos ante obitū annos, oculis fermè captus vix sine baculo solū tutò progredi posset, eam molestiā patienti animo semper tulit, rotumq; illud temp⁹ partim orationib⁹, partim cōmentationib⁹ rerum cœlestium ad extremam usque diem transmisit. Verum

rūmenim uero prouidus ille Pater familiās & Mes-sis Dominus Deus suffecit operas in locum demor-tuorum: siquidem quīquaginta & amplius è scho-lasticis nostris magno tenentur desiderio Societa-tis ineundæ, omnes è dupli ci Sodality B. Virginis; supra quos decem & octo in eandem fuerunt hoc anno a scripti. Venio ad ædem sacram, quæ aucta est ab ara maxima, venusta sanè, & ita conspicua, vix ut villa in tota Lotharingia cum ea cōserēda videa-tur: hanc Deo sacrauit Reuerendissimus Dominus Episcopus Tullensis, exceptus sub consecrationem Patrum conuiuio in triclinio, vnā cum aræ Patrono ac parente Domino Abate Bellopratensi. Ad Ec-clesiam conuersi quinque ex Caluinismo; ex Mihumetano Turca unus ad fidem est instructus, & aqua sacra lustratus. Reliqua anni huius cum supe-rioribus communia. Numeratur Scholastici 1600. de quibus Nobiles non pauci, plerique Religiosi: v-tebantur Triclinio admodum angusto, & usque a-deo obscuro, ut si quando cœlum nubibus aut plu-uiis tegeretur, vel ipso die medio luminibus ac-cēsis esset opus. Iam capacissimum est ædificatum, cui aula adiuncta paris aut maioris quam longitudinis quam venustatis: his super extracta duodeviginti cubicula pulcherrimo non minus quam saluberri-mo aspectu. Ab aula itur cōtinenter in hortum, ubi per ampla & spatiofa porticus excitata, quæ quaternos minimum excipiat in am-bulantes.

PROVINCIA
COLLEGIVM VIR DV-
nense.

A Luit Virdunense Collegium 24. de nostris; 12. Sacerdotes, quorum vnis in Schola docet, Magistros præter hunc alias quatuor, reliquos Coadiutores. Hæretici octo veritati, Deoque manus dederunt, in quibus viri cuiusdam nobilis constantia prætermitti non potest; qui cum agnatos omnes ac matrem præcipue haberet, ea fœdatos labe, sic ab iis auctoritate continebatur, religiosum ut arbitraretur eam Religionem, quam tam multi de suis profiterentur, abdicare. Accedebant ad hæc matris tum preces tum minæ, quæ cum artes suas iam intelligeret aduersus filii voluntatem nihil posse, quod desperatis rebus ultimum solet esse, minabatur eum se, si quid noui consiliī moliretur, exhæredaturam. Vicit tamen hominem veritatis vis, qua sic animo commotus est, maiorem ut rationem excitantis Dei, quam reuocantis parentis habendam existimarit. Ergo quod faciliter cum Deo rediret in gratiam, in Collegium se recepit, ubi piis comminationibus aliquot dies excultus. Ecclesiæ tandem restitutus est summa cum voluptate. Alter cum annos vnde viginti iisdem in erroribus versatus esset, grauiter tandem ægrotans ciurare perfidiam cupiebat. Verum cum per familiam hæreticam nulla potestas fieret Sacerdotis, bono dolo penetrauit ad eum vnuis è nostris, cui de peccatis confessus paulò post obiit. In cuius etiam funere habita concio, non minore luctu familie hæreticæ, quam reliqui populi gratulatione frequen-

quentiaque. Ad Benedictinos studiosi tres, ad Carthusianos unus, ad Franciscanos, quos Recollectos vocant, duo, ad Capicinos tres, in Societatem tres adscripti sunt. Cuiusmodi ardorem ac pietatem non parum auxit, noua quædam ex istis locis inaudita supplicandi ratio, quæ nocte ea suscepta est, quæ hebdomada maioris feriarum sextam ante edit. Processerunt enim induiti saccis honestissimi viri complures, qui cum bonam Templorum partem obiissent, in nostro demum post cohortationem breuem ab uno de nostris habitam, in sua terga se uierunt, vniuersa non tantum admirante, sed etiam approbante ciuitate; quod ipsa res declarauit; nam postridie non pauci reperti sunt, qui se præteritos aut non admonitos expostularent, ac rogarent sibi ut liceret illa saltem quæ sequebatur nocte, pietatis eodem officio in nostro Templo Christi patienti condolere, quib⁹, ut licuit, est factum satis. Ut mur Prorege nostri amantissimo, Collegium aliquoties inuisit: Auctum est præsidium turma Cataphractorum eorum, quibus Prorex ipse pro Serenissimo Duce Aurelianensi præest (is est alter ex Christianissimi Regis liberis) iij cum sint ex præcipua Nobilitate, mirum est quā nos obseruent. Feriis Paschalibus apud nos vniuersi confessione scipios expiarunt. Frequentes ad nos adeunt, de rebus dubiis consulunt, si quos intelligant parūm sincerè de pietate sentire, ad nos adducūt, si quid dissensionis inter suos sit, maturè nos monent: denique nihil prætermittūt, quò suum in nos animum aperiant. Sed ad hanc illorum de nobis opinionem momēti plurimum attulit, quod commemorabo. Decum-

bebat ita grauiter ex illis vnuſ, vt fugere iam prop̄
animus videretur: euocatur Sacerdos qui confesi-
onem excipiat, adit, facit vterque quod in tali re ac
tempore faciendum fuit. A confessione rogat eger,
noſtrorum vt precibus ad Deum fusis iuuetur: fa-
ciunt vniuersi de Rectoris volūtate; poſtridie cum
ad eundem rediſſet noſter, quem defunctum puta-
bat, ſanum præter ſpem & in columnē inuenit. Co-
gnitum eſt eodē illo tempore, quo ſub ſerotoninum
examen Deum pro decumbēte ægro deprecamur,
eundem illum derepentē conualuſſe; Quod ſanè
beneficium ille tanti facit, noſtrorum vt precibus
debere ſe vitam apud quos potest profitēatur. E-
uolauit vt ſperamus in cœlum P. Ludouicus Riu-
rius, variis virtutibus inſtructus, quæ noſtros homi-
nes in primis decent. Vixerat in Societate annos vi-
ginti tanta animi ſuauitate & modestia, nullus vt
inuentus fit, qui ſe leuiſſimè violatum ab eo, nè ver-
bo quidem perſtrictum meminiſſet. Quare cum
nemine viſus eſt vñquam contendere, nè nutu qui-
dem repugnare, cum potius id vnum ſuis in dictis,
tūm factis quereret, omnib⁹ vt inferior videri poſ-
ſet. Accedebat ad ſummam animi demiſſionem ca-
terasque virtutes obedientiæ ſtudium, quod tota
vita coluit, eximium ac ſingulare. Iuſſus enim hu-
maniores litteras profiteri, ſeptem & decem annos
ferè continuos eloquentiam docuit, ea constantia,
nunquam vt viſus fit, nè minima quidem significa-
tione temporis aliquid ad interquiescendum ap-
petiſſe, vndē nihil vñquam Superiorem vel per ſe
vel per alium rogauit, aut rogaundum existimauit,
nè quidem vt ad alia maiora ſtudia liceret aspirare.

Quin

Quin potius cum quærerentur homines, qui se disciplinis humanioribus addicerent, ipse se libentissimè obtulit, ac aliis ut idem facerent auctor fuit. Decubuit 9. Calendis Augusti, octauoque post die extinctus est pridie Calendis Augusti, cum nihil magis habuisset vñquam in votis, quam ut huius vitæ dies is sibi ultimus esset, qui parenti quondam nostro Beato Ignatio abeundi in cœlum primus fuisset. Elatus est cum totius propè ciuitatis lacrymis, præcipue nostrorum Auditorum, quibus cum studiorum Præfectus erat. Ad illius cohonestandum funus, conuenerunt ex æde primaria Canonici quam plurimi, de singulis familiis Religiosis bini, tanto cum sensu, omnes ut tantum virum tam importuno sibi tempore ereptum lugerent.

DOMVS PROBATIONIS NAN ceiana.

VARIUS hic nostrorum numerus, seu Nouitiorum accessu, seu ad Collegia recessu: minor ferè quinquaginta nunquam fuit, peruenit propemodum ad sexaginta, si veteranos numeres, ferè semper duodecim. Pergit huiusce Domus labor in externorum quoque salute, ut impigrè, ita fructuosè versari. Magna in copia quæretur modus, in modo breuitas. Erat mulier hominum opinione seu possessa à dæmone seu obsessa, re vera furoris & nequitiae facibus excitata, quæ negotium iampridem faceſſeret, adhibiti exorcismi, factæ iteratæque per nouem dies Missæ precesque ex more, nulla penè ratio parandæ sanitatis præ-

P 5

ter-

termissa, dum nihil interim de morte decedit, desperatio potius accedit, tentatis iam frustra remediis omnibus. Adducitur fortè ad Patrem testis eadem quæ testis consciaque scelerum : adhibetur confessioni; tulit Dei voluntas, ut eo denique in loco finis mali atque exitus reperiretur. Altera callida mulier audaciæ sic artificio furebat, ut se quoque persuaderet ergo gumenam. At quæ in eum errorem induxerat plurimos, non ita nostrum induxit. Eremita quidam temptatione carnis superatus, iam eremum, iam fidem deserebat, iamque proficisciatur Geneuam, & permodè cecidit, dum hæc iter facit (Deo scilicet nè scandalum hoc eueneret, prouidente) ut Sacerdoti occurreret nostro, qui familiariter se in hominis sermonem insinuauit, & à consilio malo auertit. Deflexerat à consueto Sacramentorum obeundorum cursu è Sodalibus Partenii vñus, qui cum menses iam multos libertatem vitæ pœnitentia non corrigeret, secundum quietem videre sibi viñus est ignita in caligine irruentem in se, ut raperet, dæmonem: cui ad eius terrorem expergefacto timor cum ad detestationem intermissæ pietatis permagnus; tum ad curam animi salutisq; multò maior fuit, ita ut diuinitus id datum confessio velox tanto cum dolore facta, mutatione vitæ loquantur. Fratrem frater interesserat, & alteri quidem tumulus, alteri patibulum parabatur, sed quia fratricida vincitus primò Sacerdotis nostri alloquio nihil adhuc de odio in fratre, de gaudio mortis fraternæ etiam cum suæ nihil dubio discrimine remiserat, tantum erat odium, secundo alloquio sic mutatus est, vitalium dices.

Non

Non minus de fratriis adhuc spirantis vita, quam de capite suo laborabat: mortem à Iudice denunciatam, sibi, ut reo debitam, ut pœnitenti gratam accepit, nihil omisit Christianæ officii priuatim, publicè, toties mortuum fratrem appellans & compellans ut parceret. Atque ut abscondenda per carnificem erat manus: Ecce, inquit, manus tanti facinoris administra, absconde. Sic denique prosequitur est quod habuit reliquum vitæ, ut in lacrymas effusa turba simul etiam in nostrorum laudem soluereatur, qui tam peritè animos tractarent, & ad pœnitentiam inflesterent. Puellam non amplius quatuordecim annorum ingressus dæmon, male admodum tractabat. Vocatus noster ille dum excipere illius confessionem vult, dæmon os lingua que occupat: nè hiscere quidem potest, ingeritur in os puellæ panis, ab exorcista benedictus, quæ sic dæmonem ad imas partes se recipiente, peccata sua confessione expiat: quibus expiat is facilior fuit ad plenam liberationem via. Ac ut alias miris se malis dæmon prodiderat, ecce ubi recens prodigioso puella tumore intumescit, mater eius Diuæ Mariæ Aspricollæ miraculis in Belgio celebri non citius votū vovit, quam insigni miraculo filiam liberam vidit. Primus in Nouitiatu ipso obiit Claudio de Chau Coadiutor, dum adhuc in prima Probatione versatur, sed tantis virtutum, charitatis in Deum & patientiæ signis, quasi longas iam in Societate Probationes exegisset; spe verò tanta, ut in eo Adolescente satis ostenderetur, cui semel ad Religionem aditus, eidem facile patere ad cœlos aditum. Is ex morbo conuulsiones periodicas patiebatur, quarum ab ultima

vltima, quæ proximè antecessit mortem, cum redisset ad se, & vbi sum? inquit, vnde venio? adhuc nè viuo? dolens se inde ita dimulsum. Interrogatus quid sibi vellet? respondit obiectum sibi locum pulchritudine in primis nobilem, ad quem non poterat cupiditatis & lætitiae oculos non adiecissem: In eo tam pulchra omnia, tam mira, quæ quò poterat edificerebat: sed ad ea fruenda non ita multò post sua maxima voluptate è viuis excessit, in Societate cœlesti futurº, tūm Iesu sui, quem inter dolores morbis uariissimè laudabat, tūm B. Ignatij, quem tam amanter toties appellabat. Inciderat in morbum Margaretha Mantuana, Henrici Lotharingi, iam tūm Ducis coniux, morbum autem medicorum opinione propiorem morti, quam vitæ; solicita erat ciuitas periculo, suspensa metu, perturbata medicorum iudicij. Summus ergo & cœlestis medicus imploradus fuit, & in templo quidem nostro, publica quadraginta horarum oratione, in qua dum suas de nocte vices ageret è nostris vñus, sanitatemque seruentius deposceret ægrotanti, repente oborta ipsius animo lux est clarissima, quæ ostenderet nihil esse metuendum, & tanto in discrimine tanta securitas enata, ut tristem Patrem, qui ægrotanti erat à confessionibus, solatus ierit futuræ sanitatis assueratione: Iterumque inter orandum confirmatus necesse habuerit tristiorum Patrem confirmare magis, qui desperatæ salutis ex aula nuntium, & extrema veluti medicorum iudicia domum neuexerat. Et probauit quidem euentus id à Deo esse, cuius est sanare, & cui voluerit reuelare. Perfectum hoc anno saeculum, cui à Confessoribus tirulus

titulus & honor est, pulcherrimè laqueatum pi-
ctumque, egregio imaginum opere visendo potius
quam narrando, dum breuitas obstat. Quo in Sacel-
lo imago est Virginis Aspricollis, qua de aliàs, ad
quam magno vir splendore maleficorum artibus
grauissime passus; postquam sacra fieri curauit, re-
creatus plurimum, ut miseri putauit esse ad miseri-
cordia matrem confugere, ita & ingrati accepto
beneficio racere. Alio sepultus in Sacello est à se
condito & ornato Dominus Hattonius, plurimis
Romæ perfunctus muneribus, quod ornatius fecit
coniux vario marmore, & dupli aræ veste ex ho-
leserico villoso nigro. Ædicula componendæ asser-
uandæq; templi vniuersæ suppellectili dudum ne-
cessaria, hoc tandem anno ædificata est. Supelleæ
autem ipsa omnium generum eleemosynis in té-
pli cultum erogatis plurimum aucta. Singulæ præ-
tereuntur, si leti propter auctorem non debet, quod
donum dedit, ut liberalitatis, ita pietatis argumen-
tum Catharina Lotharinga, cortinas sex altaris se-
ricas, cum alio ornatui opere Indico; filia illa est Ca-
roli III. qui & ipse præ grande marmor magnitu-
dine inusitata, nec minus opere visendum, quod
ad splendorem palatii parauerat, ad splendorem do-
mus Dei & aquam benedictam continendam de-
stinauit, paulò ante quam moreretur. Igitur claudet
Annales, qui diem clausit luctuosum vniuersis Prin-
ceps Optimus Carolus III. si cui dat optimi nomen
magnain rem Christianam voluntas, benignitas in
suos, in omnes homines iustitia & fides. Laudatus
est oratione funebri ab uno è nostris vita eloquen-
te, nunquam satis laudandus Princeps, & verò à
nostris

nostris, quos dilexit ut filios, & quoad necesse fuit, commodis omnibus affecit. Secessum ille nostrorum è Gallia benignissimè habuit, suo potius beneficio quam aliorum consilio, quos seu viuius amantes Ordinis nostri, seu temporis illius calamitatem metuentes non audiuit. Adibant eum nostri ut principatu ac dignitate excellētem, ut facilitate parem insimis: prouocabat ipse libertatem, si qua tandem reuerentia vincirivideretur, & quoties visebat nostros, visebat autem frequenter, et si procul à palatio dissitos, hoc solo ut viseret, toties amorem suum quo sensu prodibat! amo, inquietab sepius, Societatem vestram, & aliās: perieramus Pater, Rectorem alloquebatur, perieramus, hæretici iam omnes essemus, exularer à terris meis vera fides, nisi vos obstitissetis. Cor ipsi à Duce filio nobis traductum ad sepulturam sui in Societatem nostram, & vicissim in eum Societatis nostræ perpetuum monumentum. Obiit Nancei hoc ipso anno, qui Christi est 1608. Atque hæc pro memoria sat, pro tanti Principis dignitate parum.

COLLEGIVM BITVRI- cense.

VIunt in hac Domō deuoti Deo 29. Sacerdotes tredecim, domesticæ procurationis septem. Scholarum fama solito latius pernagata, suis complures sedibus exciuit: mille circiter Auditores numerantur. Insignes conuictorum fructus, quo nomine in summis ædium angustiis locum libeiris aliquem viri primates impensè rogat.
COL.

COLLEGIVM NIVER-
nense.

Septemdecim hoc anno Collegium Niuernense
incoluere, Patres septem, Magistri quinque,
totidem Coadiutores. Etsi autem in restauran-
dis perficiendisque ædificiis, quæ anno superiore
fuerant inchoata, & veteribus fundis redimendis
recuperandisque magnopere toto hoc anno desu-
datum est: nihilò tamen segnius in Scholis, & ani-
marum salute procuranda laboratum. Exceptus
est à Scholasticis nostris, semel atque iterum illu-
strissimus Dux Niuernensis cum coniuge; & in
eius gratiam dat^o in scenā Ferdinandus Gonzaga,
Turcarum in Africa, aūspiciis Caroli V. Imperato-
ris, debellator, magna omnium approbatione, &
Principis, in hoc suum Collegium propensissima
voluntate, cuius argumentum est non crebra mo-
do visitatio, cum in hac vrbe degit, sed studium e-
tiam ornandi atque amplificandi. Cum enim quin-
que tantum Scholæ Humaniores isti Collegio p-
missæ essent, vnum præterea Philosophiæ Magi-
strum, annitente Reuerendissimo Episcopo, & v-
nuersa ciuitate, à Patre nostro impetravit. Scholæ
autem ipsæ etsi non numerosissimæ; non enim
multum superant 400. lectissimam tamen & inge-
niosam erudiunt iuuentutem. Quinque sexvè a-
pud nos ad fidem Catholicam ab hæresi rediere: ex
quibus unus Patre hæretico, matre Catholicana^t,
initia grammaticæ apud nos olim edoctus, fidem
Catholicam apud Sathanæ ministrum eiurat: inde
duode-

duodecim ferè annos sine villa Religione vixerat; tandem resipuit miser, & nostris confessus, apud Episcopum Nuerensem hæreses publicè detestatus est. Oppidum S. Cæsarij, à multis annis hæreticorum Sentina est, ubi tamen Catholici non pauci, iisque quasi per Antiperistasm, veræ pietatis reuinentissimi, sicut vice versa hæretici eo in loco longè omnium obstinatissimi. Eò accitus unus è nostris, per Aduentum & Quadragesimam conciones habuit, diebus Festis manè ad Catholicos in templo, vespere ad confertam multitudinem ferè de fidei controuersiis, & Ministrum ex occasione auditum publicè non sine fructu confutauit. Quatuor hæresim abiurarunt, duo coram testibus, reliqui priuatim. Grandæuus quidam à Sacerdote nostro petiit, ut post octauum dierum ad confessionem admitteretur; consensit Pater: sed interim inopinata mors pridie octauii diei bene valentem misere oppressit, ut alios doceret, minimè in salutis causa compreendinandum. Plurimi ab eſu carnium rūvocati, etiam de hæreticis, quorum alter coniugum Catholicus est.

COLLEGIVM MOLINENSE.

Numerauit hoc anno de nostris Socios vnde viginti; Sacerdotes septem, totidem Magistros, quinque Coadiutores, ex pluribus candidatis, qui Societatem contentissimis animis expetebant, duo duntaxat electi sunt. Horum alterum pater materque, hæc blanditiis, ille minis ab instituto

instituto auertere frustra conati, vbi infractum filij
animum diuinamque in eo gratiam agnouerunt,
æquiores facti in eius vota benignissimè concesser-
unt. Non leuis etiam breui licet temporis spatio, in
vrbe quadam Aruerniæ, vnius è nostris, qui eò con-
cionaturus venerat opera, morum est facta muta-
tio. Publicam intemperantiam & comedationum
ingluuiem non sua tantùm proscriptis voce, sed iu-
rante in eius verba Magistratu, voce præconis exu-
lem dedit, approbantibus vniuersis, & hoc editum
oratore Christiano dignum, inclamantibus. Adul-
terinum sacra cōfessionis vsum, quò perfunctoriè
& quasi per indicem confiteri assueuerant, corre-
xit. Simulque Ecclesiasticorum quorundam licen-
tiā, quæ magno reliquæ vrbis scandalo, ita im-
punè grassabatur, ut qui modum faceret impuden-
tiæ, non esset. Reuerentia tandem nostri Sacerdotis
perciti, & eruditæ doctrina, ad meliorem frugem fa-
mamque redierunt. Emicuit quoque in hac vrbē,
Collegioque B. Ignatii parentis nostri patrocinium.
Primi nominis Matrona, decisim iam detritisque
per morbi violētiam viribus, vergebat in mortem;
succurrit afflictæ B. Patris memoria, cuius illa incre-
dibilis olim charitas, nunc beatifica dilectione ar-
dentior est. Applicuit animum sapiens mulier, &
impigrè votūm concipit, in honorem illius se Chri-
stiana sacra domi nostræ pcepturā, vt primū per
remittentem morbū licuerit. Absoluebat adhuc, &
iam se sentit voti ream, nihil enim antiqui morbi
reliquum erat præter memoriam, & diuinæ laudis
argumētum. Sed & Beatisima Virgo suam illa plus
quam maternam in Sodales suos benignitatem no-